
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 389                                      DATA 22/09/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 52                  DEL 21/09/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO SOFTWARE “SEQUOIA” PER PRATICHE EDILIZIE E SOLUZIONE 

SERVIZIO GESTIONE SPORTELLO UNICO EDILIZIA (SUE) E ACQUISTO SOFTWARE 

“VENEREDIGIT” PER LA GESTIONE DEGLI ATTI DELIBERE/DETERMINE DIGITALI- CIG. 

N. Z641FF2EAA 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

21/09/2017 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i n.611 per €.2.440,00 Voce 6470 Cap.10 

Art.99  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 22/09/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 26-set-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___795___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 26-set-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 26-set-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO SOFTWARE “SEQUOIA” PER PRATICHE EDILIZIE E SOLUZIONE 

SERVIZIO GESTIONE SPORTELLO UNICO EDILIZIA (SUE) E ACQUISTO SOFTWARE 

“VENEREDIGIT” PER LA GESTIONE DEGLI ATTI DELIBERE/DETERMINE DIGITALI- CIG. N. 

Z641FF2EAA 

            

 

 

 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di SETTEMBRE il  giorno VENTUNO nel proprio ufficio, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

ZULLO dott. Raffaele 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267- Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2017-2019, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- 

assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 

nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 

296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

Di dare atto  che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 

seguente: Z641FF2EAA; 

Dato atto che sono stati richiesti preventivi alla ditta Siscom spa, la quale già fornisce il 

“pacchetto” informatico al Comune di Bricherasio e che detti acquisti sono necessari ed urgenti per 

adempiere alla prescrizioni di legge sulla digitalizzazione dei documenti degli Enti Pubblici; 

Dato atto che i due preventivi ammontano a euro 1.4000,00 per il software “SUE” ed euro 

600,00 oltre Iva per il software “VenereDigit” per un totale di complessi euro 2.440,00 IVA inclusa 

come meglio evidenziato da preventivi allegati e che l’offerta viene ritenuta congrua; 



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

 il fine che si intende perseguire è l’acquisto di software per rispettare le indicazioni di legge 

sulla digitalizzazione dei documenti degli Enti Pubblici; 

 il contratto, che avrà forma scritta con scambio di lettere commerciali e/o firma per 

accettazione della presente ha per oggetto la fornitura di due software e precisamente “SUE” e 

“VenereDigit”: 

luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

durata: una a tantum; 

corrispettivo: €. 2.000,00 oltre IVA al 22%; 

tempi: immediato; 

termini di pagamento: 60 giorni; 

 il contraente verrà scelto mediante richiesta di preventivo e affidato alla ditta Siscom spa di 

Cervere;  

Ritenuto necessario procedere al lavoro, assumendo il relativo impegno di spesa a carico del 

bilancio dell’esercizio 2017; 

Tenuto conto che l’intervento è previsto: 

per €. 2.440,00 IVA inclusa al cap. 6470/10/99 cod. 11.01.02 miss. 01 prog 11 “Acquisto 

attrezzature per uffici e servizi generali – software” del bilancio dell’esercizio in corso, i quali 

presentano la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO MISS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO ESIGIBILITA’ 

2017 01 Euro 2.440,00 2017 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta/ interessatA; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al 

Responsabile dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione 

dei responsabili; 

 
DETERMINA 

1- di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all’acquisizione in 

economia del seguente fornitura: acquisto software; 

2- di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole 

essenziali del contratto: 

luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

durata: una a tantum; 

corrispettivo: €. 2.440,00 IVA inclusa; 



tempi: immediato; 

termini di pagamento: 60 giorni; 

3- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 2.440,00 ogni onere 

incluso per la spesa relativa all’acquisto dei software “SUE” e “VenereDigir”, procedendo sin da subito alla 

registrazione nelle scritture contabili nel seguente modo: 

ESERCIZIO MISS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2017 01 Euro 2.440,00  2017 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

4) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del soggetto 

debitore 
Codice fiscale Partita Iva Imponibile  

IVA 

SISCOM spa 

 

01778000040 01778000040 2.000,00 

 

440,00 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento 

nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

Segreteria  Siscom s.p.a. C 2017 611 01112 6470 10 99 7.294,62 4.808,

02 

2.440,00 

      

Li, 22/09/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


